
Amendement fractie Franssen bij de behandeling van de begroting 2020 op 
7 november 2019: Activiteitenbudget zelfsturing (programma 1.1.6)

De gemeenteraad van Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 7 november 2019

Constaterende dat:
- Het budget zelfsturing voor de kernoverleggen in de programmabegroting 2020 is 

verlaagd; 
- Vrijwilligers van kernoverleggen afhaken doordat gevraagd budget voor activiteiten die 

de sociale cohesie in een kern bevorderen worden verlaagd danwel afgewezen;
- Deze vrijwilligers worden geconfronteerd met juridische procedures door het College
- Kernoverleggen veel kritiek hebben op de door het College eenzijdig voorgestelde 

verlaging, vooruitlopend op een evaluatie, waarin ook de Raad vooraf niet gekend is.

Overwegende dat:
- Het verlagen van het budget niet in overeenstemming is met de afspraken die tussen Raad 

en Kernoverleggen zijn gemaakt en we daarmee voorsorteren op een evaluatie waarvan de 
resultaten nog niet bekend zijn;

- Het resterend budget door de kernoverleggen nu niet vrij besteedbaar is door de 
kernoverleggen en dit indruist tegen het principe “zelfsturing”;

- Binnen de Wmo het Right to Challenge voor inwoners is opgenomen en dit tevens vraagt 
om eigen verantwoordelijkheid, ook over budgetten;

- Het door de inwoners laten organiseren van deze activiteiten bijdraagt aan het tegengaan 
van eenzaamheid en het bevorderen van de sociale cohesie;

Besluit:

1. De verlaging van het beschikbare budget voor zelfsturing te herstellen en dit voor 2020 
vast te stellen op € 150.000,-  

2. Binnen dit budget voor elke dorpskern een bedrag van 5.000,- euro vrij besteedbaar ter 
beschikking te stellen voor het organiseren van één of meerdere dorpsactiviteiten die de 
sociale cohesie bevorderen.

3. Bovenstaande te dekken uit de vrijgevallen middelen van het on hold zetten van de 
samenwerking Middengebied

En gaat over tot de orde van de dag

Fractie Franssen
Robbert Dautzenberg
Piet Franssen
Jo Nix


